
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ja об. zou  № чг/9-х.

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-871 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-871 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 

1 -е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 апреля 2021 года №23-03 «Об 
Уполномоченном по правам человека в Иркутской области» (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 6 апреля 2021 
года) следующие изменения:

1) в статье 5:
а) часть 1 после слов «достигший возраста 30 лет,» дополнить словами 

«постоянно проживающий в Российской Федерации,»;
б) часть 2 после слов «не может иметь гражданство» дополнить словом 

«(подданство)»;
2) подпункт «а» пункта 4 части 3 статьи 7 после слова «гражданства» 

дополнить словом «(подданства)»;
3) пункт 1 части 1 статьи 11 после слов «иметь гражданство» дополнить 

словом «(подданство)»;
4) пункт 5 части 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«5) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 71-03 «Об 
Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 32, 
т. 1, № 37; 2012, № 41, № 46, т. 1; 2014, № 14, №  18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 39, т. 1; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2021, №39, № 40) следующие 
изменения:

1) статью 2 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области может 

быть назначен гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий 
в Российской Федерации, не имеющий гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской

http://pravo.gov.ru


2

Федерации на территории иностранного государства, обладающий 
безупречной репутацией, имеющий высшее образование и опыт работы по 
реализации и защите прав и законных интересов детей, восстановлению 
нарушенных прав и законных интересов детей либо опыт правозащитной 
деятельности.»;.

2) часть 1 статьи 4 после слов «не моложе тридцати лет,» дополнить 
словами «постоянно проживающий в Российской Федерации, не имеющий 
гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства,»;

3) подпункт «а» пункта 4 части 3 статьи 5 после слова «гражданства» 
дополнить словом «(подданства)»;

4) пункт 8 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения у него гражданства Российской Федерации или 

приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 138-03 
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, 
№ 4, т. 1; 2014, № 14, № 18, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 9; 2021, № 40) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 после слов «достигший ко дню назначения возраста 
30 лет,» дополнить словами «постоянно проживающий в Российской 
Федерации, не имеющий гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства,»;

2) пункт 8 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения у него гражданства Российской Федерации или 

приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства.».

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской



3

области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ И, № и ,  т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54, 
№ 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, 
№ 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 22; 
2020, № 34; 2021, №38, №39, №40) следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства;»;

2) пункт 3 части 1 признать утратившим силу.

Статья 5

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 
18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 30, т. 1, № 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 
6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, 
№ 56; 2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12(B), 14 - 15, т. 
1; 2020, № 27, т. 2, Официальный интернет-портал правовой информации 
(http://pravo.gov.ru), 6 апреля 2021 года) следующие изменения:

1) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области может 

быть избран гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий в 
Российской Федерации, не имеющий гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, достигший на день 
голосования возраста 21 года.»;

2) часть 8 признать утратившей силу.

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О 
Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, т. 1; 
2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, 
№ 26, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 14 - 
15, т. 1; 2020, № 26, № 30, т. 2; 2021, №39, №40) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 43 слова «О статусе члена Совета 
Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации» заменить словами «О статусе сенатора

http://pravo.gov.ru


4

Российской Федерации и статусе депутата Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации»;

3) в пункте 4 статьи 44 слова «О статусе члена Совета Федерации и 
статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации» заменить словами «О статусе сенатора Российской 
Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации»;

4) в статье 57:
а) абзац пятый части 4 изложить в следующей редакции:
«1) имеющее гражданство (подданство) иностранного государства либо 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства,»;

б) абзац девятый части 6 изложить в следующей редакции:
«8) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства;».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 
32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 - 25, т. 1, № 28, 
т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22, 2021, 
№40) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Лицом, замещающим государственную должность Иркутской 

области, может быть гражданин Российской Федерации, не имеющий 
гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства.»;

2) в части 1 статьи 7:
а) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) сообщать о прекращении гражданства Российской Федерации в 

день, когда лицу, замещающему областную государственную должность, 
стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
прекращения гражданства Российской Федерации;»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:



5

«9) сообщать о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства, получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства, в день когда лицу, 
замещающему областную государственную должность, стало известно об 
этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства 
(подданства) иностранного государства, получения вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства;».

Статья 8

Внести в статью 9(1) Закона Иркутской области от 11 мая 2010 года № 
30-03 «О системе исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 20, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 46, т. 1; 2014, № 6; 2015, № 28, 
т. 1; 2016, № 39, т. 1, №41) следующие изменения:

1) часть 2 после слов «гражданин Российской Федерации,» дополнить 
словами «не имеющий гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства,»;

2) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) имеющее гражданство (подданство) иностранного государства либо 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства;»;

3) в части 6:
а) в пункте 3 слова «утраты им» заменить словом «прекращения»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства;».

Статья 9

Настоящий закон вступает в силу с 1 июля 2021 года, но ранее чем 
через десять дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области


